sứ mệnh đến Việt Nam để thiết lập mối

giao hảo về thương mại. Lần này Edmund

Roberts đi trên một hạm đội nhỏ gồm 2

chiến thuyền: thuyền một buồm Peacock và

thuyền hai buồm Enterprise, dưới sự chỉ

huy của Thiếu tướng E.P. Kennedy. Sử

triều Nguyễn ghi lại sự kiện này:

“Tháng 4 năm Bính Dần niên hiệu Minh

Mạng thứ 17 (1836). Tỉnh thần Quảng Nam

tâu: Có sứ thuyền nước Ma-Ly-Căn đậu ở

vũng Trà Sơn thuộc Đà Nẵng Quảng Nam,

nói có quốc thư cầu thông đạt, xin vào

chầu. Quan tỉnh đem việc tâu lên. Vua hỏi

thị lang Bộ Hộ Đào Trí Phú rằng: - Xem

tình ý lời lẽ của họ tỏ ra cung thuận, vậy có

nên nhận hay không?